



हरीश-चन्द्र अनुसंधान संस्थान
(परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार)
छतनाग मार्ग, झूँसी, प्रयागराज (इलाहाबाद) - 211 019 (भारत)
Harish-Chandra Research Institute
(Dept. of Atomic Energy, Government of India)
Chhatnag Road, Jhunsi, Prayagraj (Allahabad) - 211 019 (INDIA)

विषय: संस्थान की रोजगार सूचना सं. 03/2022 दिनांक 12.10.2022 के अन्तर्गत विज्ञापित हिन्दी टंकक के पद हेतु ली जाने वाली हिन्दी एवं अंग्रेजी टंकण परीक्षा (कौशल परीक्षा) की रूपरेखा।

Subject: Framework for Hindi and English typing (skill) test for the post of Hindi Typist advertised against our Employment Notice No. 03/2022 dated 12.10.2022.

1. हिन्दी एवं अंग्रेजी टंकण की परीक्षा में न्यूनतम अर्हता प्राप्त करनी होगी।
The Hindi and English typing tests shall be qualifying tests.
2. हिन्दी एवं अंग्रेजी टंकण की परीक्षा माइक्रोसाफ्ट के एमएस वर्ड सॉफ्टवेयर पर ली जायेगी।
Hindi and English typing test will be on Microsoft's MS Word software.
3. हिन्दी टंकण की परीक्षा 'यूनीकोड' हिन्दी फॉन्ट जैसे **Mangal, Arial Unicode MS (रेमिंग्टन कीबोर्ड)** एवं अंग्रेजी टंकण की परीक्षा **Arial** फॉन्ट पर ली जायेगी।
The Hindi typing test will be conducted in 'Unicode' Hindi font such as **Mangal, Arial Unicode MS (Remington Keyboard)** and the English typing test will be conducted in **Arial** font.
1. हिन्दी टंकण हेतु 05 मिनट एवं अंग्रेजी टंकण हेतु 05 मिनट दिये जायेंगे।
The Hindi and English typing tests will be of 5 minutes duration each.
2. परीक्षार्थी को परीक्षा शुरु करने से पहले फाइल में सबसे ऊपर अपना नाम एवं अनुक्रमांक टंकित करना होगा एवं अपने नाम से ही एमएस वर्ड की फाइल को सेव करना होगा।
Before starting the test, each candidate will be required to type his/her name and roll number on the file and save the MS Word file under his/her own name.
3. हिन्दी एवं अंग्रेजी टंकण परीक्षा में अर्हता प्राप्त करने के लिये आवश्यक न्यूनतम टंकण गति 25 शब्द प्रति मिनट है।
Minimum typing speed required to qualify the typing test in either Hindi & English is 25 words per minute.
